
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 123 DEL 10/11/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z8E1BF6388 - REALIZZAZIONE SPONDE SFILABILI PER AUTOCARRO 
BREMACH ED INTERVENTI DI RIPARAZIONE SU AUTOMEZZI ED 
ATTREZZATURE COMUNALI. OPERE DA FABBRO. IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì dieci del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 123 DEL 10/11/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z8E1BF6388 - REALIZZAZIONE SPONDE SFILABILI PER AUTOCARRO BREMACH 
ED INTERVENTI DI RIPARAZIONE SU AUTOMEZZI ED ATTREZZATURE COMUNALI. 
OPERE DA FABBRO. IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
Premesso che: 
- il Comune di Varallo Pombia è proprietario di automezzi ed attrezzature meccaniche 
gestite dall’Area Tecnica Comunale occorrenti per la manutenzione del patrimonio 
immobiliare e lo svolgimento di interventi finalizzati al soddisfacimento delle esigenze 
comunali che necessitano di lavori di riparazione e/o manutenzione straordinaria, tra cui 
opere da fabbro, al fine di garantire il mantenimento del loro stato di conservazione e 
l’efficienza funzionale e possano quindi essere utilizzati in maniera continuativa  per i 
servizi ai quali sono destinati; 
 
Considerato che tali lavori devono essere eseguiti da persone con una specializzazione e 
con adeguata attrezzatura; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale non dispone di personale specializzato nel 
settore, si rende necessario affidare le prestazioni di fabbro ad artigiani del posto che 
dispongano di officine facilmente raggiungibili anche dai mezzi comunali non adatti a 
percorrere lunghi tragitti (es. motospazzatrice, terna JCB, ecc.); 
 
Preso atto della necessità di eseguire le seguenti opere da fabbro: 

a) realizzazione di una serie di sponde in rete (200x50) rimovibili da utilizzare sulle 
sponde del cassone dell’autocarro Bremach, per il contenimento delle foglie, 
durante le operazioni di aspirazione con l’aspirafoglie a sponda Billy Goat DL13; 

b) realizzazione carrello con ruote per lo spostamento delle attrezzature pesanti 
all’interno ed all’esterno dei magazzini comunali; 

c) dissaldatura perno danneggiato e saldatura nuovo perno filettato spazzola anteriore 
spazzatrice Dulevo; 

d) realizzazione carter sagomato in lamiera, per spargisale; 
 
Contattata al riguardo la ditta individuale Guglielmetti Gino di Contini Massimiliano con 
sede in via Ina Case n. 5 a Varallo Pombia, che ha dato la propria disponibilità ad eseguire 
prontamente gli interventi richiesti ed ha fatto pervenire il preventivo di spesa dettagliato 
agli atti in data 09/11/2016 prot. n. 12381, per un importo complessivo di Euro 1.028,50 + 
iva, per un totale di Euro 1.254,77; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento dei lavori suddetti, ai sensi del comma 
2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Guglielmetti Gino di Contini 
Massimiliano – Via Ina Case, 5 – 28040 Varallo Pomb ia (NO); 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z8E1BF6388;  



 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Guglielmetti Gino di Contini Massimiliano con 
sede in via Ina Case n. 5 a Varallo Pombia, come risulta da DURC rilasciato dall’INAIL con 
n. di prot. INAIL_4816758 del 19/09/2016, con scadenza il 17/01/2017; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 

- di affidare i lavori di realizzazione di una serie di sponde in rete (200 x 50 cm) rimovibili,  
da utilizzare sulle sponde laterali del cassone dell’autocarro Bremach, per il contenimento 
delle foglie, durante le operazioni di aspirazione, nonchè i lavori di riparazione (opere da 
fabbro)  sugli automezzi e le attrezzature comunali indicati in premessa, alla ditta 
Guglielmetti Gino di Contini Massimiliano – Via Ina  Case, 5 – 28040 Varallo Pombia 
(NO) – C.F. CNTMSM79T07A290K e P.Iva 01983500032 , per una spesa complessiva di 
Euro 1.028,50 + iva, come da preventivo di spesa agli atti in data 09/11/2016 prot. n. 
12381; 
 
- di  assumere  a  carico  del  bilancio di previsione 2016 , per  i  motivi  in premessa 
indicati, l'impegno preventivato di €. 1.254,77 IVA compresa necessario per l’espletamento 
dei lavori in oggetto, al cap. 140/26/1 cod. 1.02.01 ; 
 
- di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z8E1BF6388 ; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione alla ditta  Guglielmetti Gino di Contini Massimiliano – Via Ina Case, 5 
– 28040 Varallo Pombia (NO) dell’avvenuta registrazione; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 

 


